
PORTARIA N° 1003, DE 25 de novembro de 2022.

 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

DIANA GUIMARÃES AZIN

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201902234 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ESPECIALIZADA NA
ÁREA DE SAÚDE DO
RIO GRANDE DO SUL
(11429)

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR ESPECIALIZADA
NA AREA DE SAUDE S/S - ME
(CNPJ: 08576280000192)

RUA SENADOR PINHEIRO, 304,
UNIDADE SEDE, VILA
RODRIGUES, PASSO
FUNDO/RS

2 201905134
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE GENNARI
E PEARTREE (1732)

UNICESP - UNIAO CULTURAL
E EDUCACIONAL DE SAO
PAULO (CNPJ:
22278785000100)

RUA PROFESSOR MASSUD
JOSÉ NACHEF, 2855, OESTE,
PARQUE DA COLINA,
PEDERNEIRAS/SP

3 201925919 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE MAUÁ DE

GOIÁS (3877)

INSTITUTO DE ENSINO E
PESQUISA DO PLANALTO
CENTRAL LTDA - ME (CNPJ:
06034951000168)

QUADRA 8, 07/16, , MANSÕES
VILLAGE, ÁGUAS LINDAS DE
GOIÁS/GO

4 201926186 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta) Faculdade Pitágoras de

Bacabal (18639)

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA (CNPJ:
03239470000109)

RUA 12 DE OUTUBRO, 377,
PITÁGORAS BACABAL - SEDE,
CENTRO, BACABAL/MA

5 201904770 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE SANTA
FÉ (1597)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR SANTA FE EIRELI
(CNPJ: 02706152000130)

AVENIDA SÃO LUÍS REI DE
FRANÇA, 19, LOTE DE
TERRENO PRÓPRIO
LOCALIZADO ENTRE A SL 7 E
A MA 53, ANTIGA ESTRADA
OLHO D´ÁGUA, BAIRRO DO
TURU, SÃO LUÍS/MA

6 201903502
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

80 (oitenta)
FACULDADE SANTA
RITA DE CÁSSIA
(3020)

DINAMICA ORGANIZACAO
PROJETOS E CONSULTORIA
LTDA - ME (CNPJ:
02124897000190)

AVENIDA ADELINA ALVES
VILELA, 393, , JARDIM
PRIMAVERA, ITUMBIARA/GO

7 201905587 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE SENAC
PERNAMBUCO (3996)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL
SENAC (CNPJ:
03485324000155)

AVENIDA MARIA JOSÉ LYRA,
140, , INDIANÓPOLIS,
CARUARU/PE

8 201903021 TEOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIÃO
CULTURAL DO
ESTADO DE SÃO
PAULO (2289)

UNIAO CULTURAL E
EDUCACIONAL DE ANGELES
(CNPJ: 04306850000173)

ESTRADA MUNICIPAL CARAM
REZEK, KM 1.35, - LADO
ÍMPAR, CHÁCARAS SOSSEGO,
ARAÇATUBA/SP

9 201926150 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIBF
(4661)

UNIAO BRASILEIRA DE
FACULDADES - UNIBF (CNPJ:
07481324000138)

RUA OLAVO BILAC, 78, ,
CENTRO, PARAÍSO DO
NORTE/PR

10 201925736
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIBF
(4661)

UNIAO BRASILEIRA DE
FACULDADES - UNIBF (CNPJ:
07481324000138)

RUA OLAVO BILAC, 78, ,
CENTRO, PARAÍSO DO
NORTE/PR

11 201925926 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

Faculdade UNIRB -
ARAPIRACA (3182)

UNIDADE REGIONAL
BRASILEIRA DE EDUCACAO
LTDA (CNPJ: 15121017000174)

RODOVIA AL - 220, S/N, UNIRB
ARAPIRACA, ARNON DE
MELLO, ARAPIRACA/AL

12 201903993 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

Faculdade UNIRB -
ARAPIRACA (3182)

UNIDADE REGIONAL
BRASILEIRA DE EDUCACAO
LTDA (CNPJ: 15121017000174)

RODOVIA AL - 220, S/N, UNIRB
ARAPIRACA, ARNON DE
MELLO, ARAPIRACA/AL

13 201925917
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Faculdade UNIRB -
ARAPIRACA (3182)

UNIDADE REGIONAL
BRASILEIRA DE EDUCACAO
LTDA (CNPJ: 15121017000174)

RODOVIA AL - 220, S/N, UNIRB
ARAPIRACA, ARNON DE
MELLO, ARAPIRACA/AL

14 201925942 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

Faculdade Unirb - Feira
de Santana (1893)

UNIDADE REGIONAL BAIANA
DE EDUCACAO LTDA (CNPJ:
14943480000139)

AVENIDA DEPUTADO LUÍS
EDUARDO MAGALHÃES, SN, ,
SUBAÉ, FEIRA DE
SANTANA/BA

15 201925897 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE UNIRB -

PIAUÍ (21240)
COMPLEXO EDUCACIONAL
MILLENIUM LTDA - ME (CNPJ:
21061193000160)

AVENIDA MIRTES MELÃO, 700,
UNIRB PIAUI SEDE, GURUPI,
TERESINA/PI

Portaria nº 1003, de 25 de novembro de 2022


